
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari 
per l'Agricoltura

Tipo materia Fondo

Materia PSR 2007 - 2013

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013
Ricorrono gli obblighi di 
cui agli artt. 26, c.2, e 27 
del D.Lgs. 33/2013.

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00797  del 16/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 030

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 030/DIR/2023/00785

OGGETTO: PSR Puglia 2007-2013 Misura 2.2.7. “Sostegno agli investimenti non 
produttivi-foreste” – Bando 2013 - Revoca della concessione degli aiuti - Soggetto 
beneficiario: TENUTA UMBRA s.c.a r.l. Domanda di aiuto n. 94751534879

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 
28.07.1998, in attuazione della legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 
del 03.02.1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la separazione dell’attività di 
direzione politica da quella di gestione amministrativa. 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. 
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015 e s.m.i. 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici. 
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale – MAIA 2”. 
VISTA la Legge del 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento 
Amministrativo e Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 
VISTA la DAG del PSR Puglia 2014-2020 n. 196 dell’08.04.2021 con la quale è stato 
conferito l’incarico di responsabilità per l’attuazione della sottomisura 8.5 alla dott.ssa 
M. Adriana Cioffi. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30 settembre 
2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione dei 
programmi comunitari per l’agricoltura alla Dott.ssa Mariangela Lomastro. 
VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura n. 478 del 29/12/2021 di conferimento incarichi di 
responsabili di raccordo, con cui veniva conferito all’Ing. Alessandro De Risi la 
responsabilità del Raccordo della Misure Forestali. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Sottomisura 8.5, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, emerge quanto segue: 
 
 
VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del 17.12.2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Reg. 
(CE) n.1698/2005 del Consiglio. 
VISTO il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 
17.12.2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, 
(CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008. 
VISTO il Reg. (UE) n.808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 2



applicazione del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 
VISTO il Reg. (UE) n.809/2014 del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del 
Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità. 
VISTO il Reg. (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Reg. 
(UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 
VISTO il Reg. (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
13.12.2017 che modifica i Reg. (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 
1308/2013 e n. 652/2014. 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/872 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda una 
misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale nell’ambito del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) in risposta all’epidemia di 
COVID-19. 
VISTO il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio: disposizioni 
transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del FEAGA negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i Regolamenti (UE) nn. 1305/2013, 1306/2013 e 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Reg. (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022. 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
ha prorogato la durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 
2022. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 relativa 
all’approvazione e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 
24.11.2015, n. C(2015) 8412. 
 
VISTA la Determinazione dell’AdG PSR Puglia 2007/2013 n. 148 del 31/07/2012 con 
la quale è stato approvato il Bando pubblico Anno 2012 per la presentazione delle 
domande di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia - Misura 2.2.7 
“Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste” - Azioni 1-2-3. 
VISTA la domanda AGEA n. 94751534879 presentata dal beneficiario TENUTA 
UMBRA, con la quale ha chiesto, ai sensi della Misura 227 dell’Avviso pubblico, la 
concessione di un aiuto pubblico. 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 n. 269 del 
17/10/2012 (BURP n. 155 del 25/10/2012) con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle Domande di Aiuto ammissibili all’istruttoria tecnico amministrativa 
nella quale la ditta TENUTA UMBRA è stata ammessa a contributo per un importo 
complessivo di € 199.055,02. 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 n. 357 del 15 
novembre 2012 (BURP n. 168 del 22/11/2012) con la quale è stato concesso l’aiuto 
pubblico di € 199.055,02 (di cui € 103.617,57 per l’Azione 1 ed € 95.437,44 per 
l’Azione 3). 
CONSIDERATO che la ditta ha ottenuto con decreto n. 70-58-0-319 del 28.12.2012 il 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 3



pagamento dell’anticipazione per un importo di € 99.527,50 (Domanda di Anticipo n. 
94751784847) previa presentazione di una Dichiarazione di Garanzia (fideiussione n. 
00A0344912 del 15/11/2012 – Groupama assicurazioni) a firma del Rappresentante 
legale a copertura del 110% dell’importo richiesto pari al 50% dell’aiuto concesso, 
corrispondente ad € 109.480,25.
CONSIDERATO che la ditta ha ottenuto con decreto n. 70-58-0-550 del 04.01.2016 
anche il pagamento di un acconto (Domanda di Acconto n. 54750604016), 
corrispondente a € 55.000,00.
CONSIDERATO che la ditta ha ottenuto con decreto n. 70-88-0-107 del 11.09.2017 
anche il pagamento di un saldo finale (Domanda di saldo n. 74750006202), 
corrispondente a € 44.527,51. 
VISTA la nota ...omissis... 
VISTA ...omissis... 
CONSIDERATE le risultanze ...omissis... 
CONSIDERATIi risultati ...omissis... 
VISTA la Circolare AGEA prot. DSRU.20012.1522 del 13/07/2012, nonché il 
combinato disposto degli articoli 38 e 56 del Reg. (CE) n. 1974/2006 e s.m.i., il Titolo 
IV del Reg. (CEE) n. 2220/85 e s.m.i., sugli aiuti anticipati e l’art. 5 del Reg. (CE) n. 
65/2011 e s.m.i. sul recupero di pagamenti indebitamente versati, per cui in tutti i casi 
in cui non venga accertato il diritto all’aiuto dell’importo anticipato conseguente a 
volontà o inottemperanza del beneficiario contraente, ai fini dello svincolo della 
garanzia, l’azienda contraente è tenuta a rimborsare l’importo dell’anticipo non 
riconoscibile all’aiuto maggiorato del 10% (c.d. percentuale di cauzione). 
VISTA la D.G.R. n. 1936/2012, pubblicata nel B.U.R..P 147/2012 ed avente ad 
oggetto: “Disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 
beneficiari di alcune misure contemplate agli. 6 e 23 del Reg. (UE) 65/2011, in 
attuazione del D.M. n. 30125 del 22/12/2009 come modificato dal D.M. del 
13/05/2011”. 
VISTA la nota con protocollo AOO_030/PROT/09/08/2023/0015449 inoltrata mezzo 
PEC alla ditta TENUTA UMBRA s.c.a r.l. in data 09.08.2023, avente come oggetto 
“PSR Puglia 2007/2013 Misura 227 Azione 3 - TENUTA UMBRA s.c.a r.l. Domanda di 
Aiuto n. 94751534879- Comunicazione di AVVIO del procedimento di REVOCA ai 
sensi degli artt. 7 e segg. della legge 241/90 e ss.mm.ii.”. 
CONSIDERATO che alla data odierna non sono giunte all’Ufficio del Responsabile 
del Procedimento eventuali controdeduzioni.
 
Tutto ciò premesso, si propone: 
 
- di revocare l’aiuto concesso pari a € 199.055,02 alla ditta beneficiaria “TENUTA 
UMBRA s.c.a r.l.” 
 
- di disporre, conseguentemente, le procedure di recupero dei seguenti importi:

€ 99.527,50 già corrisposto a titolo di anticipo, maggiorata del 10%, cosi come 
previsto nella garanzia fideiussoria presentata per un totale di € 109.480,25

•

€ 55.000,00, già corrisposto a titolo di acconto•
€ 44.527,51, già corrisposto a titolo di saldo•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 4



per un totale di € 209.007,76 
 
- di incaricare il Responsabile del procedimento ad attivare le procedure le per il 
recupero della somma complessiva di € 209.007,76 con maggiorazione degli interessi 
previsti, nel rispetto delle procedure e delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore 
AGEA; 
 
- di incaricare il Responsabile del procedimento a notificare tramite PEC copia del 
presente provvedimento al soggetto interessato. 
 

 
 

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) n. 679/2016 e del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal D.lgs. 
101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI 

ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26, c.2, e 27 del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

- di revocare l’aiuto concesso pari a € 199.055,02 alla ditta beneficiaria “TENUTA 
UMBRA s.c.a r.l.” 
 
- di disporre, conseguentemente, le procedure di recupero dei seguenti importi:

€ 99.527,50 già corrisposto a titolo di anticipo, maggiorata del 10%, cosi come •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 5



previsto nella garanzia fideiussoria presentata per un totale di € 109.480,25
€ 55.000,00, già corrisposto a titolo di acconto•
€ 44.527,51, già corrisposto a titolo di saldo•

per un totale di € 209.007,76 
 
- di incaricare il Responsabile del procedimento ad attivare le procedure le per il 
recupero della somma complessiva di € 209.007,76 con maggiorazione degli interessi 
previsti, nel rispetto delle procedure e delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore 
AGEA; 
 
- di incaricare il Responsabile del procedimento a notificare tramite PEC copia del 
presente provvedimento al soggetto interessato.
 
- di dare atto che il presente provvedimento:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi 
delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020;

•

ai sensi degli artt. 26, c.2, e 27 del D.Lgs. 33/2013 nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici” sottosezione “Atti di concessione” del sito www.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato nel sito regionale www.psr.regione.puglia.it;•
sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale;•
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale.

•

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni. 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Sottomisure 8.5, 16.8
Maria Adriana Cioffi

P.O. Responsabile di Raccordo delle Misure Forestali
Alessandro Oronzo De Risi

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura
Mariangela Lomastro

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-10-16T09:34:36+0200
	Mariangela Lomastro


		2023-10-16T10:32:42+0200
	Maria Adriana Cioffi


		2023-10-16T10:37:42+0200
	Alessandro De Risi




